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Prúdové vysielanie
Letná vysielacia štruktúra v Rádiu Slovensko počíta s miernymi úpravami v prúdovom vysielaní, ako aj v programovej štruktúre. Prúdové vysielanie bude 
mierne odľahčené, príjemná hudba s letnými hitmi bude kombinovaná s publicistikou, prispôsobenou letnému obdobiu a aktuálnemu dianiu v spoločnosti.

Letný charakter budú mať aj pravidelné Seriály a Príbehy na týždeň.
V Seriáloch na týždeň napríklad poradíme rodičom, ako vychystať dieťa do tábora, na čo si na dovolenke pri mori treba dávať pozor a podobne.

V Príbehoch na týždeň to bude napríklad Príbeh Dunaja, na ktorý sa pozrieme desiatimi rôznymi pohľadmi cez výpovede konkrétnych ľudí, ďalej príbeh 
rodinnej farmy, keďže OSN vyhlásila rok 2014 za rok rodinných fariem a podobne. Príbeh na týždeň bude venovaný aj o životu zahraničných študentov v 
slovenských rodinách, pripravujeme aj príbeh k storočnici 1. svetovej vojny. Pri tejto príležitosti pripravujeme aj fíčer o rekonštrukcii vojenských cintorínov 
na severovýchodnom Slovensku - Viac ako pietne miesto od Mariána Šimkuliča.

Povstanie ako znovuzrodenie národa alebo kapitolky z dejín SNP 
(každú nedeľu o 19.05)

K 70. výročiu Slovenského národného povstania pripravujeme deväť rozhovorov s historikmi z Múzea SNP, Historického ústavu SAV, Vojenského historického 
ústavu a Ústavu pamäti národa, literárnymi vedcami a kunsthistorikmi. Každá relácia bude pozostávať z troch až štyroch blokov predelených dobovou 
hudbou alebo ukážkami z literatúry s témou SNP.

Témy rozhovorov: 

  Geopolitické udalosti prvej polovice 20. storočia (najmä 30. a 40. roky);
  Druhá svetová vojna, politický systém Slovenskej republiky, ekonomická situácia Slovenskej republiky;
  Príčiny, priebeh a dôsledky SNP, jeho začlenenie do protifašistického odporu;
  Domáci a zahraničný odboj, vojenský a občiansky odpor;
  Medzinárodná pomoc SNP, zahraničné jednotky a jednotlivci v SNP;
  SNP ako súčasť obnovenia Československa, umelecké stvárnenie SNP.

Periodicita: 1x týždenne
Minutáž: 55´
Autori: Robert Kotian, Peter Turčík
Rozhovory spolu s Rádiom Slovensko odvysiela aj Rádio Regina.

Detská Univerzita Komenského (každú nedeľu ráno o 7:19) 
V spolupráci s Detskou Univerzitou Komenského pripravujeme deväť publicistických materiálov o témach, ktorým sa budú venovať v projekte Detská 
Univerzita Komenského. Ide o niekoľkoročnú a osvedčenú spoluprácu.

Témy tohtoročnej Detskej UK: 

  Prečo Európa?
  Prečo klavír hrá?
  Prečo kilo má kilo?
  Prečo sa podobám na otca a brat na babku?
  Prečo sme Slováci, a nie trebárs Hotentóti?
  Prečo neplávame ako ryby? (6. 8.)
  Prečo beží čas? (13. 8.)
  Prečo ucho počuje a čo nepočuje? (20. 8.)
  Prečo sme tu? + promócia (27.8.)

Periodicita: 1x týždenne
Minutáž: 3´
Autori: redaktori Rádia Slovensko 

Detské tábory (každý pracovný deň)
Pravidelné krátke publicistické materiály o dianí vo vybranom letnom detskom tábore. Materiál môže byť spracovaný ako reportáž, telefonát redaktora z 
tábora alebo telefonát moderátora do jedného z táborov. Cieľom projektu je inšpirovať k aktívnemu prežívaniu voľného času, poukázať na zaujímavé 
letné aktivity detí.

Periodicita: 1x týždenne
Minutáž: 3´
Autori: redaktori a moderátori Rádia Slovensko
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Brúsenie jazykov (každú sobotu a nedeľu o 13:13) 
Pravidelné víkendové relácie venujúce sa netradičným a exotickým cudzím jazykom spracované moderným dynamickým štýlom, rozhovorom s odborníkom 
na daný exotický jazyk. Poslucháči si vypočujú ako napríklad znie arménčina, ukrajinčina, maoirčina, bengálčina, rómčina, rumunčina, sanskrit, baskičtina, 
nórčina, švédčina, japončina, čínština a pod.

Periodicita: 2x týždenne
Minutáž: 12´
Autor: Daniela Kapitáňová
Moderátor: Rasťo Piško 

Kultúra 2014
Pravidelné krátke publicistické materiály z celoslovenských letných festivalov rôzneho druhu, a celoslovenských kultúrnych akcií, ako napríklad Letné 
shakespearovské slávnosti, Medzinárodný gitarový festival, Festival Bažant Pohoda, Kremnické gagy a ďalšie. 

Periodicita: 1 x týždenne
Minutáž: 4´
Autori: redaktori a moderátori Rádia Slovensko 

Medzinárodné letecké dni na leteckej základni Sliač  
a v Letisku Sliač (30. – 31. 8.)

Budú sa niesť v znamení významných výročí (70. výročie SNP, 10. výročie vstupu Slovenska do NATO a EÚ). Okrem krátkych tematicky ladených 
publicistických príspevkov a rozhovorov s akrobatickými letcami či veteránmi, plánujeme aj Príbeh na týždeň - Povstalecké letectvo.

Pracovný týždeň 

   Pravidelne o 9:10 je zaradená rubrika Prázdninové Slovensko. Pôjde o telefonické nahrávky z jednotlivých slovenských letovísk, ktorých podstatu bude 
tvoriť servisná informácia o službách a ponuke daného strediska

  Každý pracovný deň o 15:13 prinesieme počasie s meteorológom s informáciami o prímorských strediskách



WWW.RTVS.SK

K ťažiskovým projektom leta v Rádiu Regina patrí aj tento rok Folklórne leto – všetky tri štúdiá Rádia Regina majú ambíciu publicisticky pokrývať všetky 
významné folklórne festivaly na Slovensku (zoznam nižšie).

Nové formáty (seriály)
Na leto 2014 sme pripravili niekoľko nových seriálov, ktorými podporujeme hlavnú myšlienku Leta v Rádiu Regina – Prázdniny doma.

Každý seriál má 9 častí a vysielame ho v týždennej periodicite:
Do kopcov. Tipy na prázdninovú turistiku: Považský Inovec, Záruby – Malé Karpaty, Vápeč – Strážovské vrchy, Trenčianska vrchovina, Vršatecké bradlá – 
Púchov a okolie, Makyta v Javorníkoch, Magura – Prievidza a i. Spracovanie vo forme rozhovorov a reportáží.

Tajné chodníčky. Sprievodca nenápadnými krásami Slovenska / Miesta, ktoré poznajú len miestni. Tipy na výlety, bedeker po západnom Slovensku. 
Zameriame sa na ciele, ktoré nepatria medzi známe turistické atrakcie, ale stojí za to vidieť ich, napr. vodný kolový mlyn Jelka, Jazdecký areál v Hrubej 
Borši, Oáza sibírskeho tigra v Kostolej pri Dunaji či Včelársky skanzen Kráľová pri Senci. Spracovanie vo forme rozhovorov a reportáží.

Depozitár. Čo v múzeách neuvidíte. Materiály o predmetoch, ktoré sú v depozitároch múzeí a bežne sa nevystavujú. Hľadať máme kde: Prírodovedné 
múzeum, archeologické múzeum, Múzeum židovskej kultúry, ale aj Bratislavský hrad, Červený kameň, Bojnice alebo Stará radnica v Bratislave, Dom hudby 
v Trnave a zbierka hudobných nástrojov v kaštieli v Dolnej Krupej.

Môj druhý domov. O cudzincoch, ktorí sú doma na západnom Slovensku.

Príbehy múrov a veží. O hradoch, zrúcaninách, kláštoroch a stavbách, ktoré majú ducha: Beckov, kláštor na Veľkej Skalke pri Trenčíne, Smolenice, Branč, 
pevnosť Leopoldov, Veľmožský dvorec Ducové, Ilavský hrad, Trenčiansky hrad, kláštor a kostol v Šaštíne, zámok v Hlohovci, vodný hrad Partizánske, Červený 
kameň a i. Spracovanie vo forme rozhovorov a reportáží.

Folklórne leto s Rádiom Regina 2014  
Rádio Regina sa každoročne zapája do programovej spolupráce so všetkými významnými folklórnymi festivalmi a podujatiami na Slovensku. Z podujatí 
pripravujeme priame prenosy, záznamy programov, telefonické vstupy a aktuálna publicistika sú samozrejmosťou vo formáte Zahrajte mi túto (PO – PIA, 
16:00 – 17:00). Tento rok spolupracujeme s nasledujúcimi: 

Štúdio BRATISLAVA

7. 6. 2014  Trenčín Trenčianske folklórne slávnosti 2014
19.–22. 6. 2014 Myjava 2014 
19.–22. 6. 2014 Bratislava Medzinárodný festival detských folklórnych súborov 
21.–22. 6. 2014 Slávik Slovenska 2014
22. 6. 2014 Machulince Folklórne slávnosti pod Kamencom 2014
4.–6. 7. 2014 Folklórny festival Východná  – nahrávanie programov, priamy prenos
5.–6. 7. 2014 Pukanec Pukanské remeselné dni 2014
5. 7. 2014  Vištuk Vištukfest Medzinárodný festival dychoviek 2014
6. 7. 2014  Hostie Festival dychových hudieb 53. ročník
7.–10. 7. 2014 Nitra Akademická Nitra 2014    
27. 7. 2014 Hostie Folklórne slávnosti 
27. 7. 2014 Maňa Požitavské folklórne slávnosti 
14.–17. 8. 2014 Pezinok Dychovky v Preši 2014
15.–17. 8. 2014  Trnava Trnavská brána 2014
29.–31. 8. 2014  Dubnica nad Váhom Dubnický folklórny festival 2014
29.–31. 8. 2014  Tlmače Tlmačská grámora 2014
6.–7. 9. 2014  Dni majstrov ÚĽUVu 
6. 9. 2014   Kamenný Mlyn Folklórny festival Mravenec  

Štúdio KOŠICE

20.– 22. 6. 2014 Zamagurské folklórne slávnosti Červený Kláštor 2014
20.– 22. 6. 2014 Šarišské slávnosti piesní a tancov Raslavice 2014
25.– 28. 6. 2014 Cassovia folk fest Košice 2014
28.– 29. 6. 2014 Spišské folklórne slávnosti Spišské Podhradie 2014
29. 6. 2014 Abovské folklórne slávnosti Euro folk Rozhanovce 2014
2.–3. 8. 2014 Folklórne slávnosti Pod Kráľovou hoľou 2014
15.– 16. 8. 2014 Hornotoryský folklórny festival Krivany 2014
16.– 17. 8. 2014  Zemplínske slávnosti Michalovce 2014
22.– 23. 8. 2014 Gemerský folklórny festival Rejdová 2014
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Štúdio BANSKÁ BYSTRICA

27.–29. 6. 2014 Horehronské dni spevu a tanca, Heľpa
27.–29. 6. 2014 Klenovská rontouka, Klenovec
04.–06. 7. 2014 Folklórny festival Východná – jubilejný 60. ročník  
11.–13. 7. 2014 Podpolianske folklórne slávnosti, Detva
19.–20. 7. 2014 Celoslovenská prehliadka fujarášov, Korytárky  
24.–27. 7. 2014 Jánošíkove dni, Terchová – nahrávanie programov, priamy prenos
30. 6.–3. 8. Koliesko,  Kokava nad Rimavicou 
1.– 3. 8. 2014 Podroháčske folklórne slávnosti, Zuberec
8.– 10. 8. 2014 Očovská folklórna hruda, Očová
15.– 16. 8. 2014 Hontianska paráda, Hrušov – nahrávanie, priamy prenos
20. 9. 2014  Celoslovenská prehliadka heligonkárov, Korytárky

Rádio Regina Banská Bystrica sa v letných mesiacoch bude venovať najmä 70. výročiu SNP. K výročiu pripravujeme umelecké dokumentárne pásmo 
SPOMÍNAJÚ A NEZABÚDAJÚ - SNP nebolo len o boji príslušníkov Slovenskej armády, partizánov a antifašistov z viac ako 30 krajín Európy proti 
nemeckým okupantom. Bolo najmä o obyčajných ľuďoch, ktorí Povstaniu pomáhali priamo v bojoch, ale aj ukrývaním ranených vojakov, partizánov a 
rasovo prenasledovaných.

Mnohí budú pri rozhlasovom mikrofóne vôbec po prvýkrát spomínať na udalosti spred sedemdesiatich rokov. Ondrej Bohuš z Hronseka, Júlia Nádvorníková 
zo Sliača, Milan Gonda zo Zvolena a Martin Gubančok z Hronskej Breznice. Narodil sa 29.augusta a v deň vypuknutia Povstania, do ktorého sa ihneď 
zapojil, mal práve dvadsať rokov. Obyčajní ľudia aj po toľkých rokoch spomínajú a nezabúdajú. Okrem toho informácie, reportáže z diania osláv.
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Audioportréty – rozhlasové portréty 50 súčasných výtvarných umelcov. Vysielame každý pracovný deň počas júla a augusta.  

Čo nenájdete v bedekroch – 5 x 5 návštev na zaujímavých a neznámych miestach v Brne, Prahe, Viedni, Budapešti a Bratislave.

Radosti nie je nikdy dosť – vysielame každú prázdninovú sobotu
9 rozprávkových hier: 
5. 7.    Ako išli kompótové misky na vandrovku – Peter Bero
12. 7.  Neobyčajný týždeň – Libuša Friedová
19. 7.  Diskokráľ – Ján Navrátil
26. 7.  Janko Pipora – Ján Uličiansky
2. 8.  Mechúrik, najväčší na svete - Rudolf Dobiáš
9. 8. Dvaja šibali – B.Čahojová – Bernátová
16. 8.  Smetiarske autíčko a drak – Viliam Klimáček
23. 8.  Maťko a hlupáci – Dušan Brindza
30. 8. Roztancované kráľovstvo – Elena Čepčeková

Úsmev pani Opery – každú sobotu večer komediálne opery

Láska v ruskej a francúzskej klasike (rozhlasové hry) – každú júlovú a augustovú nedeľu
Tituly: 
I. Turgenev – Prvá láska
A. S. Puškin – Eugen Onegin 
M. Lermontov – Maškaráda 
A. P. Čechov – Čajka 
V. Hugo – Chrám Matky Božej v Paríži  
G. de Maupassant – Miláčik 
P. Marivaux – Falošné dôvernosti 
J. B. P. Moliére – Don Juan 
P. Corneille – Cid

Vojna zasiahne každého – cyklus rozhlasových hier s témou vojny a SNP otvorí 5. augusta premiéra hry Ödona von Horvátha Don Juan sa vracia z vojny.

Svetová čítanka – každý pracovný deň počas prázdnin o 15:00 čítame ukážky diel svetových autorov: Ivan Andrejevič Krylov; Theodor Storm; Taras 
Ševčenko; Balzac; Boccaccio; Puškin; Alphonse Daudet; Anna Andrejevna Achmatovová; Virginia Woolfová; Thomas Mann; Kazimierz Brandys; Jorge 
Amado; Cecile Aubry; Hervé Bazin; Giuseppe Pontiggia; Roger Vailland; André Breton; Jean Giono; Annemarie Selinková; Eva Nowacka; Thorton 
Wilder; Anatole France; Jan Kochanowski; Jacques Prévert; Mario Vargas Llosa; Rimma Kazakovová; David Herbert Lawrence; Adonias Filho; Roger 
Frison-Roché; Lynne Reid Banksová; Dončo Cončev; Nancy Cato; Mario Soldati; Sandra Wilkinsonová ; Marti Leimbachová; Ian Mc Ewan; Ingeborg 
Bachmanová; Thamaz Bibiluri; Herman Bang; Thylerová Anne; Luigi Capuana; Celia Fremlinová; Gustave Flaubert; Goethe

Sobota s dobrodružstvom – každú sobotu rozhlasová hra s dobrodružným motívom:
5.7. T. HARDY - Tajomstvo Mendijských jaskýň
12.7. A. CONAN DOYLE - Strieborný lysák
19.7. J. LONDON - Požierači medvedieho mäsa
26.7. J. Blažková/Slobodníková – MOJ SKVELÝ BRAT ROBINZON
2.8.  A.DUMAS – Gróf Monte Christo, 1. časť
9.8.  A.DUMAS – Gróf Monte Christo, 2. časť
16.8.  A.DUMAS – Gróf Monte Christo, 3. časť
23.8.  DICKENS/Štítnická – Oliver Twist, 1.časť
30.8.  DICKENS/Štítnická – Oliver Twist, 2.časť
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Festivalové Rádio_FM - živé vstupy a reportáže z hudobných festivalov a podujatí, na ktorých sa počas leta budú zúčastňovať spolupracovníci Rádia_FM.

Radioaktívna zóna_FM – živé vysielanie z hudobného festivalu Pohoda, moderátori počas troch festivalových dní budú priamo z festivalového areálu v 
Trenčíne prinášať rozhovory s kapelami a živé prenosy z koncertov. Novinkou bude koncertný program v stane Rádia_FM, s najúspešnejšími kapelami z 
programu Demovnica_FM, doplnený o úspešné kapely z podobného programu českého verejnoprávneho Radia Wave, Startér.

Pohoda_FM Live – záznamy z koncertov zaznamenaných na hudobnom festivale Pohoda, vysielame vždy v utorok po 20:00.

Scéna_FM – zavedenie novej relácie v programe Rádia_FM zameranej na všetky štýly súčasnej elektronickej klubovej scény


